
               R O M Â N I A                                                                                                                             
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                                     

H O T Ă R Â R E A    Nr.  22  / 2016     
privind completarea HCL 112/2015 - stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul fiscal 2016, anexa E cu procedura nr VIII 

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de
23.02. 2016.

Având  în  vedere  referatul  Serviciului  Impozite  şi  Taxe  Locale  privind  completarea  HCL
112/2015 - stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2016, anexa E cu procedura nr
VIII  -  acordarea facilităţilor  la  plata impozitului  pe clădiri  şi  teren pentru persoanele care au în
întreţinere  şi  sunt  reprezentanţi  legali  ai  altor  persoane  aflate  in  gradul  de  handicap  grav  sau
accentuat   sau incadrate in gradul 1 de invaliditate,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
În temeiul prevederilor  Legii  227/2015 privind Codul fiscal cu modificările  şi completările

ulterioare, 
În temeiul art.36  alin.2 lit.b,  alin.4 lit.c şi art.45 alin.2  lit.c  din Legea administratiei publice

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se completează HCL 112/2015 - stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2016,
            anexa E cu procedura nr VIII, după cum urmează :

  art.I.  Persoanele care au  în întreţinere şi  sunt reprezentanţi legali  ai  altor  persoane  cu 
          handicap grav sau accentuat sau încadrate în gradul 1 de invaliditate pot beneficia de 
          scutire la plata impozitului pe clădirea de domiciliu şi terenul aferent acesteia .

  
        art.II. Persoanele respective vor depune în vederea acordării scutirii următoarele documente:

- cerere
- certificatul de  încadrare în gradul de handicap a persoanei intreţinute;
- dovada numirii ca reprezentant legal, curator  în funcţie  de starea de sănătate (sentinţa 

civila de numire)
- dovada proprietăţii imobilului (extras CF)
- clădirea pentru care se solicită scutirea  să fie folosită doar în scop rezidenţial 

(declaratie)
- copie după actul de identitate al persoanei cu handicap precum şi al reprezentantului 

legal



        
art.III. Scutirea se acordă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana în 
             cauză depune cererea de scutire însoţită de documentele justificative.

             Ca excepţie pentru anul 2016 , în conformitate cu art.494, lit.d) din Legea 227/2015 
 privind Codul Fiscal, „scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clădiri, a 

  impozitului/taxei pe teren, prevăzute la art. 456 şi 464  se aplică începând cu data de 1 
  ianuarie 2016 persoanelor care deţin documente justificative emise până la data de 31 
  decembrie 2015 şi care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autorităţilor 

 publice locale, până la data de 31 martie 2016 inclusiv.”

art.IV. Persoana solicitantă are obligaţia de a comunica  în termen de 30 de zile orice 
             modificare a situaţiei iniţiale, intervenită în perioada de la depunerea cererii pînă la 1 

 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea.

art. V. Documentaţia depusă conform art.II însoţită de ancheta socială şi de raportul de 
specialitate al serviciului impozite şi taxe locale va fi înaintată Consiliului Local pentru  
a fi supusă dezbaterii, aprobării sau respingerii, după caz.

 
Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică
            Primarului municipiului Carei
            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serviciul Impozite şi Taxe 
            Locale.

Carei, 23.02.2016

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               Marius RUSU                                          SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 

red./dact
S.C./R.E.
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